JIIA公開シンポジウム（研究報告会）のご案内

「国際社会における日本の競争力確保のために必要な政策」

'Policy Research for Japan’s International Competitiveness'

主査 伊藤 隆敏 東京大学大学院教授

Dr. Takatoshi ITO
Professor, Graduate School of Economics, the University of Tokyo

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当研究所の活動に対し格別のご理解とご

支援を賜っておりますこと、厚く御礼申し上げます。
 さて、日本国際問題研究所は、昨年 7 月に平成 23 年度外務省国際問題調査研究・提言事業の一環として、

「国際社会における日本の競争力確保のために必要な政策」研究会を立ち上げ、主査・伊藤隆敏東京大学大

学院教授の下、国際社会における影響力を中長期的に維持・拡大するために日本はいかなる政策をとるべき

かということについて、8名のプロジェクト委員が(1)労働力の確保と若年雇用の改善、(2)貿易の自由化と国内

投資の拡大、(3)規制の調和と国際標準の獲得、(4)人材の育成と活用というテーマを掲げ、半年間にわたって研究

を行なってまいりました。
 本シンポジウムでは、これまでの研究成果をプロジェクトの委員より発表していただくとともに、あわせ

てご参会の皆様との質疑応答を行う予定です。皆様におかれましてはご多忙の折とは存じますが、是非とも

ご参加いただければ幸いです。ご出席いただける場合には、お手数ながら別添の用紙にご記入の上、ファッ

クスもしくはメールにて2月15日（水曜日）正午までにご返送ください。ご来場をお待ちしております。な

お、定員（180 名）になり次第締切りとさせていただきますので、お早めにお申し込みいただきますよう、あわせ

てお願い申し上げます。
敬具

記

1． 日 時: 平成24年2月18日（土曜日）13:00～17:30
2． 場 所:  東海大学校友会館 阿蘇の間 （東京都千代田区霞が関3-2-5 霞が関ビル35階）
3． プログラム:

13:00－開会の挨拶/伊藤隆敏東京大学大学院経済学研究科教授

13:10－ｾｯｼｮﾝ 1<労働力の確保と若年雇用の改善>/小峰隆夫法政大学大学院教授・太田聰一慶應義塾大学教授

14:10－ｾｯｼｮﾝ 2<貿易の自由化と国内投資の拡大>/阿部一知東京電機大学教授・浦田秀次郎早稲田大学教授

15:30－ｾｯｼｮﾝ 3<規制の調和と国際標準の獲得>/中川淳司東京大学教授・長岡貞男一橋大学ｲﾉﾍﾞー ｼｮﾝ研究ｾﾝﾀｰ所長

16:30－ｾｯｼｮﾝ 4<人材の育成と活用>/八田達夫学習院大学客員研究員・深川由起子早稲田大学政治経済学部教授

17:30－全体取り纏め

4． 言 語: 日本語（日英同時通訳あり）

以上

 (財)日本国際問題研究所

研究員:畑佐 伸英 / 研究助手:増田 智子

TEL:03-3503-7801 / FAX:03-3503-7186 / e-mail:tm_masuta@jiia.or.jp

G

日本国際問題研究所 増田行（FAX:03-3503-7186, Eメール:sympo120218@jiia.or.jp ）

＊ お手数ですが、「国際社会における日本の競争力確保のための政策」公開シンポジウム（2月18日（土曜日）

13:00～17:30）にご出席いただける方は2月15 日（水曜日）正午までに、所定の事項をご記入の上、FAX またはメ

ールにてご返送下さい。

＊ 英語表記もご記入願います。

ご芳名（日曜日） __________________________________

Name (英) __________________________________

ご所属（日曜日） __________________________________

Affiliation (英)_________________________________

お役職（日曜日） __________________________________

Title (英) __________________________________

ご連絡先（TEL/FAX）_____________________________

(e-mail address) _____________@_____________

【会場所在地】  〒186-0001 東京都千代田区霞が関3-2-5霞ヶ関ビル35階
東海大学校友会館 阿蘇の間

℡:3581-6041（代）